

Skatteministeriet
Morten Ekmann Jensen
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Den 11. august 2023

Høring om lovforslag om gennemførelse af aftale om skærpede og hurtigere sanktioner på skatteområdet

Dansk Erhverv kvitterer for modtagelsen af høringen om lovforslag om ændring af boafgiftsloven, kildeskatteloven, opkrævningsloven og forskellige andre love (Gennemførelse af aftale om skærpede og hurtigere sanktioner på skatteområdet), fra den 23. juni 2023. Dansk Erhverv har følgende bemærkninger.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv er meget tilfredse med, at der nu er landet en flerårig aftale om finansiering af skatteområdet med et meget bredt politisk flertal. Det skaber stabilitet og en længe ventet planlægningshorisont på skatteområdet til gavn for borgere og virksomheder.

Det er meget positivt, at lovforslaget tager et opgør med et indviklet og administrativt tungt bøde- og sanktionssystem. At ensrette beløbssatser, afskaffelse af progression samt ikke mindst forhøje grænserne for, hvornår sager sendes til politiet, er en længe ventet ændring som Dansk Erhverv er enige i vil reducere sagsbehandlingstiden samt reelt højne retssikkerheden for alle involverede.

Dansk Erhverv vil også gerne understrege det positive i, at der er et stort fokus på borgere og virksomheders retssikkerhed overfor myndighederne. I den politiske aftale er det understreget flere steder, at beslutninger skal domstolsprøves, at der skal være god klageadgang mv. hvilket kun kan omfavnes.

Dansk Erhverv har følgende konkrete bemærkninger til det videre arbejde med nærværende lov:

Hæftelse for ledelsen i forbindelse med fiktive eller falske fakturer

Dansk Erhverv er enige i det politiske ønske om at indføre et hæftelsesansvar hos de ledelsesmedlemmer, der anvender falske fakturaer, så de skal betale for det, de unddrager. Dog er Dansk Erhverv af den overbevisning, at lovforslaget lægger op til at gå videre end det politiske ønske, da personer som reelt ikke sidder i virksomhedens ledelse, vil kunne blive ramt af personlige hæftelser.

Det skyldes, at den foreslåede bestemmelse vil omfatte personer, der reelt er fratrukket som direktør, bestyrelsesmedlem eller tilsynsrådsmedlem, før de fiktive eller falske fakturaer blev anvendt, men først efterfølgende afregistreres i Erhvervsstyrelsens it-system. En sådan person kan således pålægges hæftelse selvom personen ikke længere er direktør, bestyrelsesmedlem eller tilsynsrådsmedlem.

Dansk Erhverv mener, at der bør gælde en realitetsgrundsætning, når det kommer til den personlige hæftelse. Det afgørende må være, hvem der reelt begår kriminalitet og er ansvarlig herfor, og ikke hvem der fejlagtigt fremgår i Erhvervsstyrelsens it-system. Der kan være valide begrundelser for, at data ikke er 100 pct. opdateret, fx manglende adgang til IT-systemerne grundet nedbrud, problemer med Nem/Mit-ID eller lignende. Det skal ikke komme borgeren til gene.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.

Dansk Erhverv er enige i at lovforslaget vil skabe mere lige konkurrenceforhold for virksomhederne, da det forventes at styrke sikkerheden for skatte- og afgiftsbetalingen og gøre det vanskeligere for virksomheder, der ikke ønsker at overholde reglerne. Dog er det ikke helt i tråd med virkeligheden, når det fremgår at lovforslaget ikke vurderes at indebære økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet, på trods af at lovforslaget alene indeholder ændringer, der vedrører sanktioner for overtrædelse af lovgivningen. Det skyldes at lovforslaget samlet set vurderes at medføre et merprovenu på 190 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd. Dette bør fremgå, men med henvisning til, at der er tale om penge som i forvejen burde være blevet opkrævet. Isoleret set er der dog tale om en (fornuftig) økonomisk meromkostning for den del af dansk erhvervsliv. Ligeledes er det Dansk Erhvervs opfattelse af forsimpningen samt forhøjelse af beløbsgrænserne vil medføre en begrænset reduktion i de administrative omkostninger for erhvervslivet, hvilket også er tilfældet for de administrative omkostninger for det offentlige. Disse – om end marginale – forbedringer bør fremgå af afsnittet.

Dansk Erhverv står naturligvis til rådighed for at uddybe høringsvaret og deltage i det videre arbejde.

Med venlig hilsen

Carl Andersen

Skattepolitisk konsulent